Os beneficiados pela presente norma coletiva receberão mensalmente um adicional por 

tempo de serviço correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do salário base 

percebido, por cada período completo de três anos de serviços prestados ao mesmo 

empregador, até o limite de R$ 139,21 (cento e trinta e nove reais e vinte e 

um centavos)por triênio. 

Paragrafo Primeiro- Ficam garantidas as condições dos empregados de 

empresas que já detenham benefícios superiores aos que estejam previstos no 

caput desta cláusula. 

Parágrafo Segundo – O limite de pagamento do Adicional por Tempo de

[...]

Agência São José - 0310, através de guias expedidas pelo sindicato patronal. 

Parágrafo Único – O valor da Contribuição Assistencial deverá ser: a) R$ 
200,00 (Duzentos reais) para empresas que possuem de 0 a 09 
empregados; b) R$600,00 (Seiscentos reais) para empresas que possuem de 
10 a 49 empregados; c) R$1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) para empresas 
que possuem de 50 a 99 empregados e d) R$2.000,00 (Dois mil reais) para 
empresas que possuem mais de 100 empregados. Para as duas primeiras 
faixas o vencimento será no mês de julho de 2021 e para as duas últimas 
faixas, esses valores poderão ser divididos em duas vezes e com vencimentos